1

关于开展疫情防控警察执法规范化建设

主题征文活动的通知

各市（州）警察协会、四川警察学院及理事、会员：

新冠肺炎疫情发生以来，全省公安机关坚决贯彻落实党

中央和省委、省政府决策部署，忠诚履职尽责，强化使命担

当，全力做好疫情防控和维护安全稳定各项工作，经四川省

警察协会、四川省法治文化研究会警察法治文化分会、四川

警察执法研究中心共同研究，决定开展“疫情防控警察执法

规范化建设”主题征文活动。现将有关事项通知如下：

一、征文活动主办单位

四川省警察协会、四川省法治文化研究会警察法治文化

分会、四川警察执法研究中心

二、征文活动指导单位

四川省社会科学院、四川警察学院、四川省法治文化研

究会

三、本次征文时间、主题、范围

（一）时间：2020年 8月 20日-10月 20日。

（二）主题：疫情防控警察执法规范化建设。

（三）范围：作者可以根据疫情防控中警察执法情况开

展研究工作，可以围绕但不局限以下问题进行研究形成成

2

果：

1、警察配合有关部门开展疫情防控中控制措施执法问题

研究；

2、妨害疫情防控行为认定；

3、疫情防控中警察执法处罚力度把握；

4、疫情防控中警察执法强制措施；

5、疫情防控中现场执法；

6、警察参与社会管控措施；

7、疫情防控中监管等执行场所执法问题；

8、疫情防控中警察文化；

9、疫情防控中警察执法风险；

10、公共卫生事件中警察法律适用；

11、公共卫生事件警察防护；

12、疫情防控常态化警察执法；

13、疫情防控下警察执法舆情控制与引导；

14、“坚持政治建警全面从严治警”的执法主体建设；

15、警察执法能力建设研究。

四、成果要求

1、成果必须符合党中央疫情防控总体部署和要求，符合

社会科学成果要求。

2、成果属于首创和自主研发，杜绝学术不端行为（引用

观点应当根据社科类法学论文要求注明出处）。

3

3、本次征文主要以论文形式（内容信息不得涉密）提交，

不接收涉密文稿，不接受文学作品，不接受工作总结。

4、论文撰写格式，参照中国法学会论文要求（论文标题、

作者姓名、内容提要、关键词、正文、文献或注释、作者单

位职务联系方式等等）。

5、论文不少于 3000字，原则上控制在 10000字内。

五、评审

征文结束后，四川省警察协会、四川省法治文化研究会

警察法治文化研究分会、四川警察执法研究中心组成评审专

家小组进行评审，本次征文拟评选出一等奖 3 名，二等奖 6

名，三等奖 9名，优秀奖 15名。

六、成果运用

1、根据疫情防控情况，适时召开现场会或网络视频学术

研讨会进行交流。

2、所有征文按照评审结果得分高低优先编辑入选《四川

法治文化·疫情防控警察执法规范化建设》杂志论文专刊。

3、对获奖作者颁发获奖证书，并给于适当奖励。

4、获奖成果符合公开发表请标注声明，四川法制网及其

公众号、四川省警察协会网站（公安内网）、四川警察执法

研究中心网站、《四川法治文化》杂志、四川省警察协会公

众号、《公安研究与实践》杂志、《刑警纵横》杂志等择优推

送、刊发。